УИД: 07RS0№-22 Дело №1-218/2020

К О П И Я 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> КБР 03 сентября 2020 года

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики

под председательством судьи Баксанского районного суда КБР Суйдимова С.Р., при секретаре судебного заседания Мизаушевой Э.Л., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г.о.Баксан КБР ФИО1

подсудимого – ФИО2, 

защитника подсудимого – адвоката АП КБР ФИО3, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего детей: сын – ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сын – ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанного, официально не трудоустроенного, не судимого, не имеющего инвалидности, государственных наград, почетных, воинских и иных званий, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР город 

<

адрес> Кривой 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 45 минут, ФИО2 с целью незаконных изготовления, хранения, наркотического средства, для личного употребления, то есть без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в поле, на окраине 

<

адрес> КБР, на расстоянии 750 метров справа от дорожного знака 5.26 «Конец населенного пункта Баксан» Приложения 1 ПДД РФ, по ходу движения со стороны 

<

адрес> КБР в направлении 

<

адрес> КБР, сорвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые упаковал в найденный там же полимерный пакет, направился по месту своего жительства по адресу: КБР город 

<

адрес> Кривой 

<

адрес>. На территории домовладения, зайдя в подсобное помещение расположенное за жилым домом, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут, путем экстракции верхушечных частей и листьев конопли бытовым растворителем незаконно изготовил наркотическое средство «гашишное масло», массой сухого остатка не менее 0,84 гр., Незаконно изготовленное наркотическое средство «гашишное масло» завернув в лист бумаги ФИО2 хранил в подсобном помещении домовладения для личного употребления, то есть без цели сбыта, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе санкционированного судом обследования жилища по адресу: КБР город 

<

адрес> Кривой 

<

адрес> период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество незаконно изготовленного, и хранимого ФИО2 наркотического средства «гашишное масло» является значительным размером. 

В судебном заседании Нагое А.Х. признал себя виновным в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах и, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления при изложенных обстоятельствах установлена доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании, в том числе показаниями ФИО2 в досудебной стадии производства по делу, оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ с согласия подсудимого, и его защитника.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе допроса в качестве подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признавая себя виновным в его совершении, ФИО2 показал, что официально не трудоустроен, но подрабатывает обрезкой деревянных досок в с.

<

адрес> КБР. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут, закончив свою работу, он решил пешком пойти домой. По пути следования, на окраине 

<

адрес> КБР он заметил несколько кустов дикорастущей конопли. Ранее он употреблял наркотические средства из растений конопли, и решил сорвать с найденных кустов верхушечные части и листья конопли для употребления. Там же он нашел полимерный пакет и подобрав его, он убедившись, что за ним никто не наблюдает и его никто не видит, подошел к кустам дикорастущей конопли и стал срывать с них верхушечные части и листья конопли. Время на тот момент составляло примерно 18 часов 45 минут. Собрав необходимое количество верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, и сложив их в пакет, направился домой. Придя домой, он положил полимерный пакет с содержимым в подсобном помещении, расположенном за жилым домом, для хранения, изготовления и последующего употребления без цели сбыта. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 30 минут, в подсобном помещении, используя пустую пластиковую бутылку, металлическую миску, и растворитель, путем экстракции верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, изготовил наркотическое средство называемое «химия», которое смешал с табаком. Часть изготовленного наркотического средства он употребил сразу путем курения, а оставшуюся часть, завернув в бумажный лист, положил на поверхность тумбочки, стоявшей в подсобном помещении. Полимерную бутылку и пустую бутылку из-под растворителя, а также остатки верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, он выбросил в мусорный бак, расположенный на улице недалеко от входных ворот. Убравшись в подсобном помещении, он сразу направился к себе в комнату и лег спать. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 45 минут, к нему домой пришли ранее незнакомые ему парни, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, пригласили двух понятых. В присутствии понятых ему предъявили постановление Баксанского районного суда КБР о проведении обследования в его домовладении. На вопрос сотрудников полиции о наличии у него и в домовладении предметов и веществ запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, и предложили выдать их добровольно. Он ответил, что в подсобном помещении за жилым домом, на тумбочке оставил бумажный сверок с наркотическим средством «гашишное масло». Далее он провел сотрудников полиции и понятых к себе в дом, где в ходе обследования жилища сотрудники полиции в подсобном помещении, расположенном за жилым домом, на поверхности тумбочки, стоящей слева от входа обнаружили бумажный сверток с веществом растительного происхождения, а на полке слева от входа в подсобное помещение были обнаружены, металлическая миска с наслоением на внутренней стенке маслянистого вещества темного цвета и наперсток. Обнаруженные предметы и вещества, упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», на которых расписались участвующие лица. Также он сообщил сотрудникам полиции, что хранил наркотическое средство «гашишное масло», для личного потребления, без цели сбыта. Также, в присутствии понятых, был проведен его личный досмотр, в ходе которого были произведены смывы ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе с его обеих рук, носогубного треугольника и подготовлен контрольный тампон. Указанные смывы были отдельно упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский» и заверены подписями участвующих лиц. При этом были составлены протокол осмотра места происшествия, и протокол личного досмотра. Домовладение в котором он проживает со своей семьей, по адресу: КБР город 

<

адрес> Кривой 

<

адрес>, принадлежит его матери – ФИО6. (л.д.68-71)

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения, ФИО7 показал, что давно знаком с ФИО2, их отношения оценивает как дружеские, оснований для оговора ФИО2 не имеет. В марте 2020 года он находился на работе в городе Баксан, когда ему на сотовый телефон позвонил ФИО2 и попросил подъехать к нему домой для участия в качестве понятого. Так же по просьбе ФИО2 подъехал их общий знакомый Свидетель №1 Ему и Свидетель №1 разъяснили права понятых и порядок проведения процессуальных действий. В ходе осмотра домовладения, в подсобном помещении на тумбочке нашли бумажный сверток с наркотическим средством, там же в помещении нашли металлическую тарелку. С носогубного треугольника ФИО2 и ладоней его рук были произведены смывы. Все предметы были упакованы. В виду давности событий он не помнит подробностей, и всех обстоятельств, но в составленных процессуальных документах, представленных ему на подпись, были отражены факты и обстоятельства соответствующие действительности.

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения, Свидетель №1 дал показания аналогичные показаниям ФИО7, а именно, что в марте 2020 года, по просьбе своего знакомого ФИО2, выраженной в телефонном разговоре, он подъехал к ФИО2 домой. Туда же приехал ФИО7, и та же находились сотрудники полиции. Его и ФИО7 попросили принять участие в качестве понятых, об этом же просил и ФИО2 После их согласия, им разъяснили права понятых и порядок проведения процессуальных действий. В ходе осмотра домовладения, в подсобном помещении на тумбочке нашли бумажный сверток с наркотическим средством, там же в помещении нашли металлическую тарелку. С носогубного треугольника ФИО2 и ладоней его рук были произведены смывы. Все предметы были упакованы. В виду давности событий он не помнит подробностей, и всех обстоятельств, но в составленных процессуальных документах, представленных ему на подпись, были отражены факты и обстоятельства соответствующие действительности.

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения, ФИО8 показал, что служит в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Баксанский». При исполнении служебных обязанностей была получена оперативная информация, что ФИО2 по месту своего жительства незаконно изготавливает и хранит наркотические средства с целью личного употребления. Для легализации оперативной информации было получено разрешение Баксанского районного суда КБР на проведение обследования жилища ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования домовладения по адресу: КБР город 

<

адрес> Кривой 

<

адрес>, ФИО2 было предъявлено постановление суда, и в присутствии понятых ФИО2 указал место хранения наркотического средства. В подсобном помещении на территории домовладения, на тумбочке было обнаружено и изъято наркотическое средство «гашишное масло» завернутое в лист бумаги и металлическая тарелка со следами изготовления наркотического средства. В ходе личного досмотра с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО2 были произведены смывы. Все действия были произведены в соответствии установленному регламенту, жалоб и заявлений от участвующих лиц не поступило. При этом, ФИО2 пояснил, что обнаруженное наркотическое средство принадлежит ему, и изготовлено им.

Свидетель обвинения, ФИО9 в судебном заседании заявила, что подсудимый ФИО2 является её мужем, и пользуясь правом предоставленным ст.51 Конституции РФ, она отказывается от дачи показаний в суде. При этом, ФИО9 пояснила, что в ходе предварительного следствия она была допрошена в качестве свидетеля, ей были разъяснены её права, в том числе право не свидетельствовать против себя самой, своего супруга и близких родственников, она была предупреждена, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае ее последующего отказа от этих показаний, показания она давала добровольно, без какого-либо принуждения. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии ч.4 ст.281 УПК РФ оглашены показания данные свидетелем ФИО9 в ходе предварительного следствия.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, которой лично, под роспись были разъяснены права, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, порядок производства допроса, показала, что домовладение по адресу: КБР город 

<

адрес> Кривой 

<

адрес>, на праве собственности принадлежит её свекрови ФИО6. Со слов её супруга ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 45 минут, к ним домой пришли сотрудники полиции, и пригласили понятых, в присутствии которых предъявили ему постановление выданное судьей Баксанского районного суда КБР о проведении обследования их домовладения. Перед началом обследования жилища сотрудники полиции предложили её супругу ФИО2 в присутствии понятых, выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества. На вопрос сотрудников полиции ФИО2 ответил, что в подсобном помещении за жилым домом, на тумбочке оставил бумажный сверок с наркотическим средство «гашишное масло». Далее он провел сотрудников полиции, и понятых в дом, где в ходе обследования жилища сотрудники полиции в подсобном помещении, расположенном за жилым домом, на поверхности тумбочки, стоящей слева от входа обнаружили бумажный сверток с веществом растительного происхождения, а на полке слева от входа в подсобное помещение обнаружили металлическую миску, с наслоением на внутренней стенке маслянистого вещества темного цвета и наперсток. Обнаруженные предметы и вещества были упакованы и опечатаны. Также ФИО2 сообщил сотрудникам полиции, что хранил наркотическое средство «гашишное масло», для личного потребления, без цели сбыта. У ФИО2 провели личный досмотр, в ходе которого произвели смывы ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе с обеих рук, и носогубного треугольника. Указанные тампоны были отдельно упакованы и опечатаны. К обнаруженным в ходе обследования домовладения предметам и веществам она никого отношения не имеет, и ей не было известно о хранении ФИО2 дома наркотические средства. В тот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, она не присутствовала при производстве обследования домовладения, так как находилась в своей комнате. Подробные обстоятельства узнала от своего супруга ФИО2 (л.д.88-90)

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого, и его защитника, в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания данные в ходе дознания свидетелем обвинения ФИО6 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, которой лично, под роспись были разъяснены права, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, порядок производства допроса, показала что домовладение по адресу: КБР город 

<

адрес> Кривой 

<

адрес> принадлежит ей, по праву собственности. 13.03., примерно в 12 часов 45 минут, к ним домой пришли сотрудники полиции, предъявили её сыну ФИО2 служебные удостоверения, и пригласили понятых, в присутствии которых предъявили постановление Баксанского районного суда КБР о проведении обследования их домовладения. ФИО2 в присутствии понятых, предложили выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества. ФИО2 ответил, что в подсобном помещении за жилым домом, на тумбочке оставил бумажный сверок с наркотическим средство «гашишное масло», провел сотрудников полиции, и понятых в дом. В ходе обследования жилища сотрудники полиции в подсобном помещении, расположенном за жилым домом, на поверхности тумбочки, стоящей слева от входа обнаружили бумажный сверток с веществом растительного происхождения, а на полке слева от входа в подсобное помещение обнаружили металлическую миску, с наслоением на внутренней стенке маслянистого вещества темного цвета и наперсток. Обнаруженные предметы и вещества были упакованы в полимерный пакет и опечатана бумажной биркой. При этом, её сын ФИО2 сообщил сотрудникам полиции, что хранил наркотическое средство «гашишное масло», для личного потребления, без цели сбыта. В ходе личного досмотра, у её сына ФИО2 произвели смывы ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе с обеих рук, носогубного треугольника. Указанные тампоны были отдельно упакованы и опечатаны бумажными барками с оттиском печати. К обнаруженным в ходе обследования домовладения предметам и веществам она никого отношения не имеет, и ей не было известно, что её сын ФИО2 хранил дома наркотические средства. В тот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, она не присутствовала, когда сотрудники полиции произвели обследования нашего домовладения, так как находилась в своей комнате. Подробные обстоятельства она узнала от своего сына ФИО2 (л.д. 85-87)

Обстоятельства совершения ФИО2 инкриминируемого ему преступления, умысел на его совершение были установлены полно, и его вина, бесспорно, доказана совокупностью логически сообразующихся между собой и объективно воспроизводящих картину преступления материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Рапортом оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Баксанский» ФИО8, зарегистрированным МО МВД России «Баксанский» ДД.ММ.ГГГГ за №, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по мсету жительства ФИО4 по адресу: КБР город 

<

адрес> Кривой 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: металлическая миска с налетом коричневого цвета на внутренних стенках, наперсток с налетом коричневого цвета, бумажный сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, принадлежащие ФИО2, который пояснил, что изготовил наркотическое средство «химия» для личного потребления, из листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли. (л.д. 7) 

Актом обследования жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, в ходе обследования домовладения по адресу: КБР город 

<

адрес> Кривой 

<

адрес>, обнаружены и изъяты металлическая миска с наслоением на внутренней стенке маслянистого вещества темного цвета, бумажный сверток с растительным веществом и наперсток. (л.д.9-13)

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, в ходе личного досмотра гр.ФИО2, были произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника, которые вместе с контрольным тампоном были упакованы в разные полимерные пакеты, опечатаны бумажными бирками, с подписями участвующих лиц. (л.д.14-17)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 45 минут, как место приобретения ФИО2 листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли, осмотрен участок местности расположенный в поле, на окраине 

<

адрес>, на расстоянии 750 метров справа от дорожного знака обозначающее конец населенного пункта «Баксан», по ходу движения со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. (л.д.34-38)

Заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, представленное вещество массой 4,6 г., на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство «гашишное масло» массой в сухом выражении 0,84 г. и табак массой 3,6 г. На внутренних стенках металлической миски, предмета похожего на наперсток, представленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства «тетрагидроканнабинол», установить массу которого на объекте весовым методом не представляется возможным, в виду его малого (следового) содержания. На тампонах со смывами с кистей рук ФИО2, представленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства «тетрагидроканнабинол», установить массу которого не представляется возможным в виду его малого (следового) содержания. На тампоне со смывом с носогубного треугольника ФИО2, на контрольном тампоне, представленных на экспертизу, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованных методов не выявлено. (л.д.26-32)

Актом амбулаторной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в результате медицинского освидетельствования ФИО2 установлено, что ФИО2 выявляет употребление с вредными последствиями каннабиноидов. В лечении не нуждается. ФИО2 в момент осмотра хронического алкоголизма не выявляет. В лечении не нуждается. (л.д.76-77)

Суд квалифицирует действия ФИО10 по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: «Незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере». 

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, обстоятельства, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, не выявлены.

Назначая вид и меру наказания, суд учёл следующее. 

ФИО2 не судим (л.д.105); по месту жительства УУП МО МВД России «Баксанский» ФИО11 характеризуется: со слов соседей характеризуется с положительной стороны, жалоб от соседей, и администрации г.о.Баксан в МО МВД России «Баксанский» не поступало По учетам информационной базы данных МВД по КБР не проходит (л.д.100); на учете у врача-психиатра и нарколога в ГБУЗ ЦРБ по месту жительства не состоит (л.д.107); имеет постоянное место жительства, по месту регистрации: КБР город 

<

адрес> Кривой 

<

адрес>, где проживает с семьей в составе: мать - ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; жена – ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сын – ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сын – ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; (л.д.95-99). 

Как пояснил ФИО2, правительственных наград и воинского звания, не имеет. Официально он не трудоустроен, однако в с.

<

адрес> КБР выполняет работы по обрезке досок, получая доход на содержание семьи, жена – ФИО9 так же официально не трудоустроена, но имеет различные подработки, и получает доход, мать – ФИО6 является пенсионером и получает соответствующие социальные выплаты. 

Обстоятельствами смягчающими, наказание, в соответствии ст.61 УК РФ суд признает: наличие малолетних детей (п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ); признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61. УК РФ)

Обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии ст.63 УК РФ судом не установлено.

Совершённое преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, совершено оно умышленно. Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление (ст.64 УК РФ), не установлено. 

Данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному позволяют сделать вывод о том, что он не представляет собой той опасности для общества, которая требует для его исправления, предупреждения совершения новых преступлений и восстановления социальной справедливости, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО2 и его семьи, а также с учетом возможности получения им дохода, назначения более сурового наказания, чем штраф, наиболее мягкий вид наказания, предусмотренный за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ – штраф, то есть денежное взыскание.

В связи с отсутствием оснований для назначения дополнительных видов наказаний и достаточностью для исправления осуждённого назначения основного наказания, суд не назначает ему дополнительное наказание.

Оснований для изменения примененной на стадии дознания меры процессуального принуждения (обязательство о явке л.д.72) до вступления приговора в законную силу суд не усматривает. 

В соответствии с п.п. 2, 3 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский» (л.д.40-53): бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения со специфическим запахом; один ватный тампон, пропитанный маслянистым веществом, являющимся наркотическим веществом «гашишное масло» массой в сухом выражении 0,8399997 г., (с учетом израсходованных в ходе производства экспертизы 3 мкл.), металлическая миска и наперсток, на стенках которых выявлены следы наркотического средства, прозрачный полимерный пакет с ватным тампоном со смывом с левой руки ФИО2, на котором выявлены следы наркотического средства «тетрагидроканнабинол», прозрачный полимерный пакет с ватным тампоном со смывом с правой руки ФИО2, на котором выявлены следы наркотического средства «тетрагидроканнабинол», прозрачный полимерный пакет с ватным тампоном, со смывом с носогубного треугольника ФИО2, прозрачный полимерный пакет с одним контрольным ватным тампоном, на которых следов наркотического средства не выявлено, в качестве предметов, запрещённых к обращению, по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 303, 304, 307 – 310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, гражданина РФ, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере двадцать тысяч рублей (20000 руб.).

Штраф должен быть уплачен не позднее 60 суток со дня вступления настоящего приговора в законную силу, по следующим реквизитам: лицевой счет №, расчетный счет №, БИК 048327001 в отделе № 

<

адрес> УФК по КБР, наименование платежа «штраф по приговору суда».

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу уничтожить находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский»: бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения со специфическим запахом, ватный тампон, пропитанный маслянистым веществом, являющимся наркотическим веществом «гашишное масло» массой в сухом выражении 0,8399997 г., металлическую миску и наперсток, со следами наркотического средства, ватные тампоны со смывом с рук ФИО2, со следами наркотического средства «тетрагидроканнабинол», ватный тампон со смывом с носогубного треугольника ФИО2, контрольный ватный тампон, не содержащие следов наркотического средства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Баксанский районный суд КБР в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе либо возражении на апелляционное представление (жалобу), либо в заявлении, поданном в пределах срока, предоставленного для подачи возражения.

судья Баксанского районного суда КБР подпись С.Р. Суйдимов

Копия верна

судья Баксанского районного суда 

Кабардино-Балкарской Республики С.Р. Суйдимов